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Abstract

Title: Development of swimming in Greece

Author: Panagiotis Dilmperakis

Thesis Aim: In my bachelor thesis i will research about Development of Swimming

in Greece. I start in my work from the Ancient Greece and im describing how began

swimming in that years. Then I‟m writing about middle years which is include about

the Ancient Olympic Games from 776 BC to 393 AD which includes all the

information about it how was it, also its the organization of Olympic Competitions.

And the final part is the modern years which start from the Olympic Games on 1896

till our days. In these parts includes all the information‟s about the Olympic Games

and the important people which help to evolution the swimming to have it so

interesting and so important in our life. Also on it, it„s so interesting part of Olympic

Games of 2004, and there its all the information‟s on this subject.

Key words: Greece, Swimming Federeation, Frontcrawl, Backstroke, Breast stroke,

Butterfly, Competitions.

Abstraktní

Název:Vývoj plavání v Řecku

Autor:Panagiotis Dilmperakis

Cíl práce: Ve své bakalářské práci se zabývám vývojem plavání v Řecku. Práce

mapuje časové období od antického Řecka do současnosti. V mé práci kladu důraz na

období počátku starověkých Olympijských her (776 př.nl. až do roku 393 nl.) ve

kterých se zaměřuji na organizaci olympijských soutěží v Řecku. Závěrečná část

popisuje období od novodobých Olympijských her v roce 1896 až do roku 2010.
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1. Preface

The sports, the more important symbol of Ancient Greek culture, constitute

without doubt, one from the most live bequests of Ancient world to modern.

Wherever went the Greeks, to the colonies or to the removed Hellenistic kingdoms,

every time they took with them the love for education and the culture. They did

exercises and they stressed with passion the physical exercise as means of education.

The all world recognize that Greece is the homeland of sports and that the Ancient

Greeks worshipped the bodily effort as long as no other population, for this and the

history of exercising in the Ancient Greek world had and has world interest.

The swimming is a sport of movement in to the water.

The history of swimming is absolutely interwoven with the history of same life,

like the first people beings of our planet presented itself in the primordial oceans

before trip in the land. Biggest and one from the seven Wise men of antiquity, Thales

the Miletus by Plutarch said: “the beginning all living is the water” and “Most

excellent water” praise the poet Pindar.

Each person passes the first months of existence protected in his own small and

exclusively aquatic world. It is natural therefore to practice the aquatic element so

much big charm on to the person. The first information on the swimming, that brought

in the light the archaeological studies and researches, us comes from depths of

centuries, from the prehistoric years. The Greeks were population that was delivered

in the swimming for reasons of recreation but also fitness for this reason the

swimming as a sport, is from the oldest and most usual.

Egyptians murals the 3rd BC Millennium they present swimmers in various

attitudes and the style that the prehistoric person swam according to the clues that we

have, is “doggish”, while pictures the 2nd BC Millennium they make us suppose that

the person achieved he removes his arm from water and swims a type of crawl, while

other 1000 roughly BC they present swimmers that swim with prostrate swimming.

Representations of swimmers are also found in the Assyrian sculptures. The sea as

fable, as a very old subject, reminds always Greece, because her mythology contains a

wealth from names of Gods, Monster and Heroes that are connected together.

Venus, Neptune, Amphitrite, Nereid‟s, Oceanides, Sirens, Nereus, Glaocous, Circe,

Calypso, Odysseus.
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 In Ancient Athens and Sparta, the swimming constituted part of basic education of

young persons, as well as part of military education and for' this they said: “It swims

what is necessary and same the free persons”, as they prove literary testimonies.

Picture 1: Thomas Eakins (1844 -1916), La Baignade, 1885, Swimming
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2. Ancient Years

2.1 Ancient Greece

The Ancient Greeks, as residents of country that were gone around by sea, were

particularly familiarized with the swimming art, as show the researches of

archaeologists.

At Minoan season (2.000 - 1.450 BC) in Crete it is certified that Minoans – Crete

they dealt with various sports and other natural activities. Between beloved there, it

was the swimming without fighting character, where we draw information from

murals, embossed representations in stone vessels, at the excavations of English

archaeologist Arthur Evans, in 1900 until 1924 in palace of Knossos.
1

Later, the period of Mycenaean of Culture (1.600 - 1.100 BC), breast-stroke and

front-crawl swimmers are portrayed. We could see it on amphorae and murals from

the 1.600 BC which discovered Errikoy Sliman in 1876 in the space of Mycenae.
2

Homer epics (Iliad and Odyssey) constitute the Ancient epics of European

literature and a world treasure the literary and historical memory, that stamped entire

the intellectual creation the Greek but also western culture. The appeal for the

exercising is diffuse and in Iliad and in the Odyssey. We meet also detailed

descriptions in the two epics. In the Odyssey, the Hostage praises the swimming

faculties of Odysseus which, when his boat was sunk, accomplished she reaches

swimming up to the island of Feakes (Corfu)
3
and in Iliad Achilles, describing the

type of swimming, anterior and spreader.
4

A crater of 5th century BC it presents young person‟s they swim
5
, while in a vessel

of 4th century BC, that is found in Louvre, depicts three swimmers, from which the

1
Archeological Museum of Crete

2
Mycenaean Culture, IEE, volume A, pp.232-252

3
Odyssey (translation Sidery)

4
Iliad (translation Popyla)

5
Archeological Museum of Athens
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one of them makes plunge with the head and this way of dive was said by Ancient

“θάρα δειθηλίδεηλ” - kara delfinizein that‟s mean head in the water.
6

Also Ancient relative testimonies, written and pictorial, certify to us that in the

antiquity with the swimming they was not only practiced the men but also the women

(mural of Knossos).
7

The swimming in Ancient Greece is certain that it was useful as means of

maintenance of natural situation. Characteristic example constitutes Tisandros from

Naxos of Sicily 6th century BC, who got used it swims round the capes of island.
8

2.2 Ancient Sparta

In Ancient Sparta the 7th century
9
, had a lot wars and the men has to be ready

every time. For this reason subjugated to train the bodies only in Spartans society
10

this training start at a young age and they swam a lot of hours per day in the river

Eurota. By this way swimming was in their life.
11,12

In the historical years, Ancient Sparta, the exercise and the exercising of girls,

constituted part of their education; with a view to they acquire robust bodies and

robust children
13

. For this reason they passed a lot of hours under the supervision of

experts, learning to swim in the banks of Eurotas.
14

In Ancient Athens there was the teacher Solon at the 6th century BC
15

who teaches

aristocrats some sport specialization but the swimming was not included into the

program.

6
Museede Louvre. Paris 91c112 (Archeological Museum Louvre)

7
J.Krausse, Die Gymnastic, V. Olivova, Sports, pp.52-53

8
Phylostratos Gymnastic 43

9
Laws of Lycurgus, C. Mosse "social and political equality” History, pp.24

10
Ploytarhos, Agysilaos, A26, K. Iroyntos “ Sports and Society” pp.47

11
Plato, Laws, A.633 b-c

12
K. Iroyntos, Sports, pp.42

13
Xenophon, Spartans Society,I.3-4, Ploytarhos, Lykoyrgos, 14

14
N. Gialloyris “ the woman in Ancient Greece” Contribution in education, in technology, in policy and the sports” National

Olympic Academy, 1990, pp.82
15

Isokrates Areopagitikos,44-45
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 On the contrary, the educational system did not forecast anything relative with the

education of girls, but remarkable is that Aristotle
16

, Plato
17

, Xenophon
18

and

Pythagoras
19

supported the athletic pastime of women.

Aristotle preferred the swimming in the sea from sweet water because it

considered him more beneficial because the density of marine water.
20

Even stated that the salt water allows greater retention of swimmers than in

fresh water.
21

One of the most important things that children should know before they learn

reading and writing was to swim. Indicative is the relative report that “οη γαρ

Αζελαίοη εσζύς εθ παίδφλ θοισκβάλ θαη γράκκαηα εδηδάζθοληο” – (Gar Athenaioi

eftheis ek paidon kolymban kai grammata edidaskonto) that‟s mean the children learn

swimming, writing and reading together.
22

The importance attached to the swimming showed that who knew how to swim

had a big rating in the society.

Plato thought unworthy of anyone to assume power when he did not

know swimming and when the Athenians wanted to describe someone as uneducated,

they said: "He does not know letters and swimming".
23

16

Aristotle, Policy, H.1335p.15-17
17

Plato, Policy, 445d.Plato Laws
18

Xenophon, Symposium, II9
19

Iamblichus, Pythagorean Life, xxxi,209
20

Aristotle, Problems, KG13
21

Aristotle, Problems KG14
22

Parimiografos, R. Padrucco, Lo Sport, p.353
23

Platon, laws G.689d
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2.3 Herodotus

The father of history Herodotus
24

says the famous swimmer Scylla, from shades

of Halkidiki, which was followed without the will of the hordes of Xerxes on his way

[…]


In 2010 the Pan-Hellenic Championship that was completed in Corfu, Olympiacos

it conquered once more the title, with 361 points.
107

The Greek swimmers participate in European Championship of swimming. In the

Pan-Hellenic Championship Open Water of men and women and young athlete that

was carried out in Chalcis, in the 13 June of 2010, in 5 km was first Spyros Gianniotis

(Olympiacos) with record 56:14,38, in the adolescents Thanasis Chronis (N.O.

Chalcis) with record 1:00:08,13, in the women was first M. Lymperta (Olympiacos)

with record 1:00:36,04 and in Young athlete V. Pappa (AE. Chaidarioy) with record

1:03:32,89 and in 10km. in the men Antonis Fokaidis (PAOK) with record 2:00:37,04

and also in the women K. Araoyzoy (PAOK) with record 2:01:08, 95
108

On Grand prix 2010 in Alexandria of Thessalonica, were carried out International

competitions with attendances of athletes from Balkan states and all the Greek

athletes from which of them won were Kalargaris Ioannis of G.S.Peristerioy in the 50

m and 100 m front - crawl with records 00:23,68 – 00:51,46.

Theocharidis Alexandros in 50 m backstroke with record 0: 28,12 also in 50 m.

butterfly Markozis Kon/nos AE Chaidarioy with record 00:25,50. In the women

Matsa Martha of Aris of Thessalonica in 50 m front crawl with time 00: 26,70, Kostis

Eleni of EOFPF in 100 m front - crawl with record 00:57,94, in 400 m front - crawl

Iakobido Themida of KOPI with record 04:23,2 and in the 50 m backstroke Petradaki

Aspasia of Aris of - Thessalonica with record 0:30,65.

On Grand prix “ACROPOLIS” in Alimos of Athens, 50 m swimming pool, won

the first place the swimmers in the 50 m and 100 m front - crawl Kalargaris Ioannis of

G.S.Peristerioy, in 200 m and 400 m front - crawl won Zisimos Andreas of OSFP.

In 50 m backstroke Theodoros Aristotelis of EOFPF, in 100 m backstroke

Grigoriadis Aris of Aris club Thessalonica, in 50 m butterfly Koliopoylos Fotios of

G.S.Peristeri. In 100 m butterfly Dimitriadis Stefanos of OSFP, and in the women in

50 m Matsa Martha of Aris club Thessalonica, in 100 m front - crawl Klikopoyloy
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 Ο Οlympiakos Protathlitis stin kolimvisi gia 15ε Diadoxiki Xronia
108

Pannelinio Protathlima anoixtis Thalassis
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Sofia of G.S. Peristeri, in 100 m front - crawl Eystathioy El. Of OSFP and in the 800

m front - crawl Araoyzoy Kalliopi of PAOK.
109
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 Kolimvitiki Omsospondia Ellados- Episima Apotelesmata Agonon
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%CF%81%CE%B1%CE%B9%CF%8E%CF%82_%28%CE%BA%CE%BF%CE%B

B%CF%8D%CE%BC%CE%B2%CE%B7%CF%83%CE%B7%29>
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<http://sports.in.gr/watersports/swimming/article/?aid=1134675>
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date: 11/February/2011
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< http://www.contra.gr/Swimming/Hellas/255116.html>
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<http://el.wikipedia.org/wiki/ΣΔΓΑΣ>

http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CE%BD%CE%B1%CE%B8%CE%B7%CE%BD%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CF%8C%CF%82_%28%CE%BA%CE%BF%CE%BB%CF%8D%CE%BC%CE%B2%CE%B7%CF%83%CE%B7%29
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CE%BD%CE%B1%CE%B8%CE%B7%CE%BD%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CF%8C%CF%82_%28%CE%BA%CE%BF%CE%BB%CF%8D%CE%BC%CE%B2%CE%B7%CF%83%CE%B7%29
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CE%BD%CE%B1%CE%B8%CE%B7%CE%BD%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CF%8C%CF%82_%28%CE%BA%CE%BF%CE%BB%CF%8D%CE%BC%CE%B2%CE%B7%CF%83%CE%B7%29
http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CE%BD%CE%B1%CE%B8%CE%B7%CE%BD%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CF%8C%CF%82_%28%CE%BA%CE%BF%CE%BB%CF%8D%CE%BC%CE%B2%CE%B7%CF%83%CE%B7%29
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 6.2 Pictures References

Picture 1: Thomas Eakins (1844 – 1916) Swimming, 1885 Oil on canvas

Published: 19/January/1990, Publisher: Amon Carter Museum, date:

17/February/2011

http://www.cartermuseum.org/works-of-art/1990-19-1

Picture2: De Arte Natandi, the Latin tome penned by Everard Digby in 1587

Published: Copyright 2009 FINA All Rights Reserved, Publisher: FINA, date:

17/February/2011

http://www.fina.org/H2O/index.php?option=com_content&view=article&id=899&Ite

mid=563

Picture3: Swimmer, personification of the Orontes River. Bronze statuette, 2nd

century CE

Published: 30/December/2005, Publisher: Wikimedia Commons, date:

17/February/2011

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Swimmer_Orontes_Louvre_Br4454.jpg

Picture 4: Woman bathing. Red – Figured amphora, 525 – 520 BC

Published: 10/March/2002, Publisher: Museum de Louvre, date: 17/February/2011

http://www.lessing-photo.com/dispimg.asp?i=10030249+&cr=42&cl=1
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