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Type of work search is more than the historical and factual. Topic of student work was
proposed because of the former swimming career and on the basis of student interest
in swimming courses throughout the study. Literature deals with the development of the
oldest swimming record of swimming and competitive swimming until 2010. The
information presented in this work are, considering to sources on the development of
swimming in Czech Republic, interesting but not solid.
Demands placed on students in terms of the theoretical treatment was rather time-
consuming and language, because all information needed to translate into English. Here we
see the biggest problem handling. It is a pity that the student presents
information superficially and does not try to interpret a historical event in the context of the
subject work.
Communication with students took place in the first stage on a regular basis. The
proposed topic, the student repeatedly misunderstood and presented text was not approved by
the supervisor. After a long period of time a student re-consulted outline of the text that match
the parameters already specified work. When student move into his country, regular communi
cation took place, but communication was difficult because of linguistic reasons.
After returning from his native country, the student actively involved in consultations and
tried to comply with all instructions from their supervisors. Unfortunately, not all were met,
as the leading work presented.
The student has shown that it is able to work hard on a given topic, and I believe that
with further study and work in itself can work independently to solve simple professional
problems.

Questions for the defense:
How to understand the concept of "historical information"?
How could you better prepare a written section on the period from 1950 to 2010?